
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

REGIONE PIEMONTE 

 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  

  

DETERMINAZIONE N.  75               Valenza 24 febbraio 2021 

 di impegno di spesa 

imp.  133/2021 cap. 13013 € 1.183,40   

Oggetto 
 

Affidamento diretto alla ditta B.S.F. sas di Bognanni & C. di Castelceriolo (AL), per intervento 

di manutenzione straordinaria all’impianto termico presso la sede operativa e Centro visite 
di Pobietto, in comune di Morano sul Po (AL).Cap. 13013. C.I.G. ZC530BF2BB. 
 

Preso atto della necessità di effettuare lavori di manutenzione straordinaria all’impianto termico 

presso la sede operativa e Centro visite di cascina Pobietto, in comune di Morano sul Po (AL) a 

seguito di guasto della caldaia causa calo di tensione verificatosi in data 27/12/2020; 

 

vista la comunicazione pervenuta al nostro ente in data 5/1/2021 dalla ditta B.S.F. sas di Bognanni 
& C. di Castelceriolo (AL), allegata alla presente; 

dato atto che per questo intervento si è provveduto all’apertura del sinistro sulla polizza assicurativa 
in essere presso l’agenzia Verna Assicurazioni s.a.s. di Alessandria e che per lo stesso è stato 
riconosciuto un indennizzo a seguito del sopralluogo del perito dell’importo complessivo di € 750; 

valutata la necessità di affidare l’esecuzione dell’intervento direttamente alla ditta sopracitata a fronte 
della spesa complessiva di € 1.183,40 oneri fiscali compresi, così come documentato nella 
comunicazione di cui sopra; 

dato atto che per l’esecuzione dell’intervento si è atteso l’esito della perizia assicurativa, la quale ha 
confermato la congruità della somma preventivata per l’intervento da parte della ditta B.S.F. sas di 
Bognanni & C. di Castelceriolo (AL), al netto della franchigia prevista; 

rilevato che l’ impegno della somma complessiva di € 1.183,40 può essere assunto sul capitolo 

13013 del Bilancio di Previsione per l’ esercizio finanziario 2021, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

dato atto che l’IVA è soggetta alla scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi 
dell’art. 1, comma 629, lettera b), della Legge 23/12/2014 n. 190 (Legge di stabilità 2015);  

visto il Decreto Legislativo n. 118 del 23/6/2011 recante “Disposizioni di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di Bilancio Regionali, degli Enti Locali e dei Loro Organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della Legge 5/5/2009, n. 42” e dato atto della sua entrata in vigore a far data dal 

1°/1/2015; 

preso atto che il Bilancio di Previsione 2021 è stato redatto utilizzando capitoli del nuovo “Piano dei 

Conti Integrato” adottato dagli Enti di gestione delle aree protette piemontesi, in conformità a quanto 

disposto dal D.Lgs. n. 118/2011; 

Tutto ciò premesso 



2 

 

IL DIRIGENTE 

  

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la L.R. n. 7 dell&apos;11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 

D.P.G.R. del 5/12/2001 n. 18/R; 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 

concernenti la dirigenza ed il personale”; 

visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 1 

e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella 

materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione n. 39 

del 30/11/2020; 

DETERMINA 
 

di incaricare la ditta B.S.F. sas di Bognanni & C. via Campi Nebbia, 5 - Castelceriolo (AL), Codice 
Fiscale e Partita IVA n. 02490820061, di effettuare lavori di manutenzione straordinaria all’impianto 
termico presso la sede operativa e Centro visite di cascina Pobietto, in comune di Morano sul Po 
(AL), a fronte di una spesa complessiva di € 1.183,40 (oneri fiscali inclusi); 

di allegare copia della documentazione a corredo dell’esecuzione dell’intervento; 

di dare atto che l’IVA è soggetta alla scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai 
sensi dell’art. 1, comma 629, lettera b), della Legge 23/12/2014 n. 190 (Legge di stabilità 2015). 

di provvedere all’ impegno della complessiva somma di € 1.183,40 sul capitolo 13013 del Bilancio 

di Previsione per l’ esercizio finanziario 2021; 

di dare atto che la controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della Legge n. 136/2010 (e s.m.i.). 

 Alla liquidazione si provvederà sulla base di idonea documentazione contabile. 

 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 

istituzionale www.parcopopiemontese.it  
  

     IL DIRETTORE 

   DARIO ZOCCO  

   firmato in originale  …………………  

  

Visto in ordine alla regolarità contabile    IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

  EUGENIO TIMO 
 

firmato in originale  …….………………… 

  

  

Allegato: Preventivo della ditta B.S.F. sas di Bognanni & C., ns. prot. n. 6/2021 

  

   

copia conforme all’originale IL DIRETTORE  IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

per uso amministrativo              DARIO ZOCCO      EUGENIO TIMO 

 

Valenza,    ………………………..   ………………………………………….. 


